
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal................................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................3 

Editais.....................................................................................................................................................................7 

 

Porto  Alegre, 15 de dezembro de 2014. Edição n° 1575 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 15 de dezembro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1575 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 589/2014 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no Processo n.º 

PR.00576.01143/2014-0, a pedido, a contar de 15 de dezembro de 2015, a Dra. ANA MARISA AINHORN OSSOK, Procuradora de 

Justiça, ID n.º 3422461, do Quadro de Membros do Ministério Público, nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional n.º 47/2005, 

observado o artigo 7º da Emenda Constitucional n.º 41/2003, e artigos 40, § 9º, e 201, § 9º, da Constituição Federal, devendo perce-

ber, na inatividade, proventos mensais e integrais, incluindo a incorporação de 20% (vinte por cento) da Gratificação de Promotor-

Corregedor, conforme artigo 102 da Lei Complementar n.° 10.098/1994, artigo 64, inciso I, alínea “e”, e artigo 68 da Lei Estadual n.º 

6.536/1973, em conformidade com a Lei n.º 8.625/1993, e Leis Estaduais n.ºs 6.536/1973, 7.669/1982 e 12.911/2008 (Port. 4597/-

2014). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de dezembro de 2014. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

BOLETIM N.º 568/2014 

 

O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, DANIEL SPERB RUBIN, no uso de 

suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de Dezembro de 2014. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de dezembro para os membros do Ministério Público, conforme aviso emitido pelo Sistema 

de Recursos Humanos do Estado (RHE). 

 

 

BOLETIM N.º 590/2014 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 

SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

CONVERTER 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de vantagens, 1 (um) mês de licença-prêmio, não fruída, da servidora HELOISA 

MILLER LUCAS, Secretária de Diligências, ID n.° 3427510, registrada no Boletim n.º 109, publicado no DEMP de 09/03/2010, 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Damasio Sobiesiak 3340406/2 14/11/2009 a 12/11/2014 

Francisco Saldanha Lauenstein 3390314/3 11/11/2009 a 09/11/2014 

Julio Cesar da Silva Rocha Lopes 3425711/1 10/11/2009 a 08/11/2014 

Sergio Cunha de Aguiar Filho 3367860/2 09/11/2009 a 07/11/2014 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 15 de dezembro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1575 

 3 

referente ao quinquênio de efetividade de 25/02/2005 a 23/02/2010, em conformidade com a lei n.º 10.098/94 (Requerido em 

10/12/2014 – DL.00576.01618/2014-1 - Port. 4575/2014). 

EXONERAR 

- a pedido, o servidor EDUARDO MARÇAL NUNES, ID n.º 3527700, do cargo em comissão de Assessor Especial I, CC-07, deste 

órgão (Port. 4523/2014). 

- a contar de 09 de dezembro de 2014, o servidor GUILHERME PUREZA FRAGA, ID n.º 3967417, do cargo em comissão de Asses-

sor de Promotor de Justiça III, CC-06, deste órgão (Port. 4594/2014). 

NOMEAR E HABILITAR PARA POSSE 

- a contar de 09 de dezembro de 2014, GUILHERME PUREZA FRAGA, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, 

CC-05, deste órgão (Port. 4595/2014). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de dezembro de 2014. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE SANÇÃO ADMINISTRATIVA 

PROCESSO N.º 932-09.00/14-6 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 19/14 

 

A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos fins, que decidiu, em caráter definitivo, aplicar à COMPEX TECNOLO-

GIA LTDA. a penalidade de multa moratória no valor de R$ 1.115,00 (um mil, cento e quinze reais), ao amparo do artigo 86 da Lei 

Federal n.º 8.666/93 e da cláusula décima primeira, item 11.1 do contrato celebrado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de dezembro de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 4116-09.00/13-9 

PREGÃO ELETRÔNICO 106/2013 

 

CONTRATADA: VIGISAT COMÉRCIO DE ELETROELETRÔNICOS LTDA.; OBJETO: prorrogar, por 12 (doze) meses, a contar de 

09 de janeiro de 2015, a vigência do Contrato de Prestação de Serviços  do monitoramento de alarme; reajustar o preço do contrato 

de prestação de serviços, a contar de 11 de dezembro de 2013, aplicando-se a variação do IGPM-FGV nos últimos 12 (doze) meses, 

de 3,66%, resultando nas quantias mensais: Erechim R$ 518,30; Soledade R$ 518,30, Ijuí R$ 331,71 e Tupanciretã R$ 331,71; redu-

zir o valor pago pela prestação do serviço no Prédio da Promotoria de São Vicente do Sul para o valor mensal de R$ 550,00; DOTA-

ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39/3989; FUNDA-

MENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93 e cláusulas quarta, item 4.7, e décima primeira do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de dezembro de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 

 

SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 4116-09.00/13-9 

PREGÃO ELETRÔNICO N.° 106/2013 

 

CONTRATADA: SHELTER SISTEMAS ELETRÔNICOS E SERVIÇOS LTDA.; OBJETO: prorrogar a vigência do contrato de presta-

ção de serviços de monitoramento de alarme do prédio da Promotoria de Justiça de Santa Rosa, por 12 (doze) meses, a contar de 09 

de janeiro de 2015; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 

3.3.90.39/3989; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de dezembro de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 15 de dezembro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1575 

 4 

SÚMULA DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA  

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO/RJ - PROCESSO Nº 230614/2013. 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 68/2014 

CO 29640 

 

FORNECEDOR: FLEXFORM INDÚSTRIA METALÚRGICA LTDA.; OBJETO: aquisição de 40 (quarenta) cadeiras presidente e 100 

(cem) cadeiras aproximação e reunião, de padrão Institucional; VALOR TOTAL: R$ 166.722,00 ; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 2746, Natureza da Despesa 4.4.90.52, Rubrica 5214; FUNDAMENTO LEGAL: 

art. 15, inc. II, da Lei Federal n.º 8.666/93 e Provimento n° 47/2006–PGJ/RS.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de dezembro de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

E RATIFICAÇÃO 

PROCESSO N.º 2441-09.00/14-9 

CO. 29881 

 

CONTRATADA: SERVEX TECNOLOGIA EM EXTINÇÃO DE INCÊNDIO LTDA.; OBJETO: prestação de serviços de manutenção 

preventiva e corretiva dos sistemas de detecção, alarme e extinção de incêndio, localizados no Data Center e Central de Controle da 

Sede Institucional do CONTRATANTE e no CPD da Sede Administrativa do CONTRATANTE, abrangendo hardware e software; VA-

LOR MENSAL: 1.550,00; VIGÊNCIA: doze meses, prorrogáveis; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Re-

curso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3931; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso V, da Lei Federal 

n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 12 de dezembro de 2014, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. 

Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de dezembro de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N.º 2783-09.00/14-6 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 85/2014 

 

No dia 12 de dezembro de 2014, compareceu à Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 

para registrar o preço e a respectiva quantidade, a empresa SANDRO BORGES DA ROSA ME, vencedora dos itens abaixo: 

Item Região Especificação Quantidade Valor Un. 

 1.1  Região 1 Limpeza tubulações, fossa e filtro  80 metros R$ 58,00 

1.2  Região 1 Sucção e esgotamento do sistema de esgoto cloacal 20 metros cúbicos  R$ 257,50 

 3.1  Região 3 Limpeza tubulações, fossa e filtro  80 metros  R$ 20,00 

3.2 Região 3 Sucção e esgotamento do sistema de esgoto cloacal  20 metros cúbicos R$ 89,00 

 4.1 Região 4 Limpeza tubulações, fossa e filtro  40 metros  R$ 40,00 

 4.2  Região 4 Sucção e esgotamento do sistema de esgoto cloacal 12 metros cúbicos  R$ 142,08 

 5.1 Região 5 Limpeza tubulações, fossa e filtro  60 metros R$ 30,00 

 5.2  Região 5 Sucção e esgotamento do sistema de esgoto cloacal  12 metros cúbicos  R$ 132,91 

 7.1 Região 7 Limpeza tubulações, fossa e filtro  20 metros  R$ 48,00 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 15 de dezembro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1575 

 5 

VALIDADE: 01 (um) ano; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Estaduais n.os 13.191/09 e 11.389/99, pelos Provimentos PGJ/RS n.os 

40/04, 47/05 e 33/08, pela Lei Complementar n.º 123/06 e, subsidiariamente, pelas Leis Federais n.os 8.666/93 e 10 .520/02, 

pelo Provimento PGJ/RS n.o 54/02 e pelo Decreto Estadual n.º 42.434/03;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de dezembro de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N.º 2783-09.00/14-6 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 85/2014 

 

No dia 12 de dezembro de 2014, compareceu à Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 

para registrar o preço e a respectiva quantidade, a empresa LORENO A. DA LUZ E CIA LTDA., vencedora dos itens abaixo: 

 7.2 Região 7 
Sucção e esgotamento do sistema de esgoto 

cloacal 
 10 metros cúbicos  R$ 222,50 

 9.1  Região 9 Limpeza tubulações, fossa e filtro  40 metros  R$ 34,51 

 9.2  Região 9 
Sucção e esgotamento do sistema de esgoto 

cloacal 
 12 metros cúbicos  R$ 152,05 

10.1  Região 10 Limpeza tubulações, fossa e filtro  20metros  R$ 55,00 

 10.2 Região 10 
Sucção e esgotamento do sistema de esgoto 

cloacal 
12 metros cúbicos R$ 186,66 

 11.1  Região 11 Limpeza tubulações, fossa e filtro  20 metros  R$ 55,00 

 11.2  Região 11 
Sucção e esgotamento do sistema de esgoto 

cloacal 
 12 metros cúbicos  R$ 245,00 

 12.1  Região 12 Limpeza tubulações, fossa e filtro  20 metros  R$ 45,25 

 12.2  Região 12 
Sucção e esgotamento do sistema de esgoto 

cloacal 
 15 metros cúbicos  R$ 165,00 

 13.1 Região 13 Limpeza tubulações, fossa e filtro 40 metros  R$ 39,00 

 13.2  Região 13 
Sucção e esgotamento do sistema de esgoto 

cloacal 
 30 metros cúbicos  R$ 64,00 

 14.1  Região 14 Limpeza tubulações, fossa e filtro  40 metros  R$ 48,00 

 14.2  Região 14 
Sucção e esgotamento do sistema de esgoto 

cloacal 
 20 metros cúbicos R$ 144,00 

 15.1  Região 15 Limpeza tubulações, fossa e filtro  80 metros  R$ 20,00 

 15.2  Região 15 
Sucção e esgotamento do sistema de esgoto 

cloacal 
 60 metros cúbicos  R$ 38,41 

Item Região Especificação Quantidade Valor Un. 

 2.1  Região 2 Limpeza tubulações, fossa e filtro  80 metros  R$ 55,00 

  2.2  Região 2 Sucção e esgotamento do sistema de esgoto cloacal  20 metros cúbicos  R$ 245,00 

 6.1  Região 6 Limpeza tubulações, fossa e filtro  80 metros  R$ 40,00 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 15 de dezembro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1575 

 6 

VALIDADE: 01 (um) ano; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Estaduais n.os 13.191/09 e 11.389/99, pelos Provimentos PGJ/RS n.os 40-

/04, 47/05 e 33/08, pela Lei Complementar n.º 123/06 e, subsidiariamente, pelas Leis Federais n.os 8.666/93 e 10.520/02, pelo Provi-

mento PGJ/RS n.o 54/02 e pelo Decreto Estadual n.º 42.434/03;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de dezembro de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO N.º 2956-09.00/14-5 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 99/14 

 

CONTRATADA: LUIZ OTAVIO MENEZES E CIA LTDA.; OBJETO: aquisição de kits multimídia móvel, conforme especificações 

constantes do anexo II do Edital: 

VALOR TOTAL: R$ 32.440,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 2746 e 

6420, Natureza da Despesa 4.4.90.52 e 3.3.90.30, Rubricas 5222 e 3013. FUNDAMENTO LEGAL: Leis Estaduais n.ºS 13.191/09 e 

11.389/99, pelos Provimentos PGJ/RS n.ºS 33/08 e 47/05, pela Lei Complementar n.º 123/06 e, subsidiariamente, pelas Leis Fede-

rais n.ºS 8.666/93 e 10.520/02 e pelo Provimento PGJ/RS n.º 54/02.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de dezembro de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 6.2  Região 6 
Sucção e esgotamento do sistema de esgoto 

cloacal 
 20 metros cúbicos R$ 60,50 

 8.1  Região 8 Limpeza tubulações, fossa e filtro  30metros  R$ 40,00 

 8.2 Região 8 
Sucção e esgotamento do sistema de esgoto 

cloacal 
 15 metros cúbicos  R$ 116,00 

 16.1  Região 16 Limpeza tubulações, fossa e filtro  100 metros  R$ 48,00 

16.2  Região 16 
Sucção e esgotamento do sistema de esgoto 

cloacal 
 75 metros cúbicos  R$ 164,00 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE.(UN.) MARCA/MODELO PREÇO UN.(R$) 

01 Telas de projeção retrátil com tripé, tamanho 1,50m x 1,50m. 20 Visograf TLTS150 340,00 

02 
Caixas de som amplificadas, potência 100 W; impedância 4 
OHMS. 

20 Selenium JS101A 1.200,00 

03 

Cabos XLR para microfone, uma extremidade conector XLR 
macho, na outra extremidade conector XLR fêmea, comprimen-
to 5m; revestimento em PVC maleável ou emborrachado; con-
dutores com no mínimo 90% de cobre 

20 Cabo XLR 42,00 

04 

Cabos P2 x RCA; em uma extremidade, conector P2 (3,5m 
estéreo), na outra extremidade, conector RCA estéreo; compri-
mento 5m; revestimento em PVC maleável ou emborrachado; 
condutores com no mínimo 90% de cobre 

20 
Cabo P2 X RCA 5 

Metros 
40,00 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 15 de dezembro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1575 

 7 

EDITAL N.º 534/2014 

REMOÇÃO DE ASSESSOR-BACHAREL EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS. 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 

SPERB RUBIN, faz público que se encontra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos Hu-

manos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), a divulgação do local em que será oferecida vaga para provimento mediante remoção, 

sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de dezembro de 2014. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2014-12-15T09:14:13-0200
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




